
דַּף ה': "יוֹם טוֹב שֵׁנִי שֶׁל גָּלוּיּוֹת"

"יוֹם טוֹב שֵׁנִי" - עוֹשִׂים יוֹם טוֹב )חַג( שֵׁנִי חוּץ מֵהַיּוֹם טוֹב הָרִאשׁוֹן. לְמָשָׁל, בְּחַג 
נִי. הַפֶּסַח, עוֹרְכִים אֶת לֵיל הַסֵּדֶר פַּעֲמַיִם, בַּיּוֹם הָרִאשׁוֹן וְגַם בַּיּוֹם הַשֵּׁ

"שֶׁל גָּלוּיּוֹת" - חוֹגְגִים יוֹם טוֹב שֵׁנִי רַק בְּחוּץ לָאָרֶץ, בַּגָּלוּיּוֹת, בַּמְּקוֹמוֹת שֶׁבְּנֵי 
יִשְׂרָאֵל גָּלוּ אֲלֵיהֶם מֵאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל.

מַדּוּעַ עוֹשִׂים יוֹם טוֹב שֵׁנִי?

פַּעַם הָיוּ קוֹבְעִים אֶת ראֹשׁ חוֹדֶשׁ לְפִי הַיָּרֵחַ. שְׁנֵי עֵדִים הָיוּ בָּאִים לְבֵית דִּין 
וְאוֹמְרִים, "רָאִינוּ אֶת הַיָּרֵחַ הֶחָדָשׁ שֶׁל הַחוֹדֶשׁ הֶחָדָשׁ", וּבֵית דִּין הָיוּ מַכְרִיזִים: 

"הַיּוֹם ראֹשׁ חוֹדֶשׁ".

כָּל הַחַגִּים נִקְבְּעוּ בְּתַאֲרִיכִים מְסוּיָּמִים. לְמָשָׁל, חַג הַפֶּסַח הוּא בְּט"ו בְּנִיסָן. לָכֵן, 
חָשׁוּב לָדַעַת בְּאֵיזֶה יוֹם ראֹשׁ חוֹדֶשׁ נִיסָן, כְּדֵי לָדַעַת בְּאֵיזֶה יוֹם יִהְיֶה ט"ו בְּנִיסָן. 
אֲבָל, הַיְּהוּדִים שֶׁגָּרוּ הַרְחֵק מֵאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל, לֹא יָכְלוּ לָדַעַת מָתַי קָבְעוּ אֶת ראֹשׁ 

חוֹדֶשׁ, אוּלַי בְּיוֹם שְׁלִישִׁי, אוּלַי בְּיוֹם רְבִיעִי?

לָכֵן קָבְעוּ חֲכָמִים: בְּחוּץ לָאָרֶץ יָחוֹגוּ יוֹמָיִם.

דַּף ו': הָאֶפְרוֹחַ שֶׁיָּצָא מֵהַבֵּיצָה

אֲרִיאֵל וְיִשְׂרָאֵל רָאוּ בְּיוֹם טוֹב לְיַד לוּל הַתַּרְנְגוֹלוֹת בֵּיצָה שֶׁזָזָה קְצָת עַל הַקַּרְקַע, 
וּפִתְאוֹם, הִיא נִפְתַּחַת וְיוֹצֵא מִמֶּנָּה אֶפְרוֹחַ חָמוּד וּמָתוֹק. אֲרִיאֵל רָצָה לְשַׂחֵק עִם 

הָאֶפְרוֹחַ, אַךְ יִשְׂרָאֵל אָמַר לוֹ: "אֲרִיאֵל, אֶפְרוֹחַ שֶׁנּוֹלַד בְּיוֹם טוֹב הוּא מוּקְצֶה".

"לָמָּה?" שָׁאַל יִשְׂרָאֵל, וַאֲרִיאֵל הִסְבִּיר: "הֲרֵי כְּשֶׁיּוֹם טוֹב הִתְחִיל, אֶתְמוֹל בַּלַּיְלָה, 
הָאֶפְרוֹחַ הָיָה עֲדַיִן בְּתוֹךְ הַבֵּיצָה וְהוּא הָיָה מוּקְצֶה, כִּי אִי אֶפְשָׁר הָיָה לֶאֱכוֹל אוֹתוֹ".

הִמְשִׁיךְ אֲרִיאֵל וְהִסְבִּיר: "אַחֲרֵי שֶׁאֲנַחְנוּ כְּבָר יוֹדְעִים, שֶׁבִּכְנִיסַת הַחַג הָאֶפְרוֹחַ 
הָיָה מוּקְצֶה, הֲרֵי יֵשְׁנָה הֲלָכָה שֶׁאוֹמֵר הָאָמוֹרָא רַב, שֶׁדָּבָר שֶׁהָיָה מוּקְצֶה בִּכְנִיסַת 
בָּת אוֹ בִּכְנִיסַת הֶחָג, נִהְיָה "מוּקְצֶה" לְכָל הַיּוֹם, לָכֵן הָאֶפְרוֹחַ הַזֶּה מוּקְצֶה, אֲפִילּוּ  הַשַּׁ

שֶׁעַכְשָׁיו, אַחֲרֵי שֶׁהוּא בָּקַע מֵהַבֵּיצָה, כְּבָר אֶפְשָׁר לֶאֱכוֹל אוֹתוֹ".

מדינת ישראל
משרד החינוך

גיליון 412

מן התלמוד
סדר מועד, 

מסכת ביצה, דף ה'

הסבר: אביי הקשה על דבריו של רבה מכך שרב ושמואל 
אמרו להפך. אמר לו רבה: אני מביא הלכה בשם רבן 
יוחנן בן זכאי, שהיה מגדולי התנאים, ואתה מקשה עליי 
מדברי רב ושמואל? הלוא הם היו אמוראים ומאוחרים 

ממנו, וסמכותו גדולה יותר.

דאמרי תרוויהו - שאמרו שניהם
אמינא לך - אומר אני לך

אמר ליה אביי: והא רב ושמואל דאמרי תרוייהו 
ביצה אסורה! אמר ליה: אמינא לך אנא רבן יוחנן 

בן זכאי, ואת אמרת לי רב ושמואל?!

בס"ד

סדר מועד | מַסֶּכֶת בֵּיצָה, דַּף ה'- י"א
פרשת וילך | כ"ח באלול- ה' בתשרי )5-11 לספטמבר( 

שנה טובה 
ומתוקה!

talmudisraeli.c
o.il

בקרו אותנו באתר

התלמוד הישראלי

 | על המפה 
שכונת נווה צדק ביפו 

נווה צדק היא שכונה ביפו. היא נוסדה 
1887 על ידי יהודים שרצו לגור  בשנת 
מחוץ לצפיפות שבעיר יפו, והייתה השכונה 
הראשונה שנבנתה מחוץ לחומות העיר. 
השכונה נוסדה על ידי חברת "עזרת ישראל" 
שבראשה אלעזר רוקח. בתחילת המאה 
ה-20 גרו בנווה צדק סופרים ואנשי רוח 
רבים, ביניהם הרב קוק, ש"י עגנון, דבורה 
בארון, נחום גוטמן ואחרים. לאחר הקמת 
המדינה התיישבו בשכונה עולים רבים, אך 
היא נעשתה ענייה ומוזנחת והוחלט להרוס 
את רובה. בשנות ה-80 של המאה ה-20 החלה 
מגמה של חזרה לשכונה, ובתים רבים שופצו 

ונבנו מחדש.

"תלמוד ישראלי" הינו פרויקט חינוכי, קהילתי וחברתי 
ששם לו למטרה להנגיש את התלמוד תוך חיזוק 

והעצמת הקשר לתרבות ומורשת ישראל.
הפרויקט כולל: שבעה כרכים על פי סדר הדף היומי, 
עלונים שבועיים, עלונים ייחודיים לחגים, דף פייסבוק 
פעיל, ערוץ youtube פעיל הכולל סרטונים, תוכניות 
קיץ,  ועוד. מוקדי לימוד בקהילות ובתי ספר בכל 

הארץ ואף בעולם. 
תלמוד ישראלי -  מפגישים דורות,  

מחברים עולמות. 

מבט מלמעלה על 
השכונות שבזי 

ונווה צדק
)Wikipedia, Zivya(



מצד שני:
חלק מהבנות טענו שאומנם 

נכון שהן הושפלו ושנגרם 

להן נזק, אבל הן מתרשמות 

שירדנה מתחרטת מכל הלב 

ומצטערת על מה שעשתה. 

לכן למרות שהן נפגעו קשות 

הן מוכנות לסלוח לה.

מתפלפלים
לפניכם אירוע שעורר דיון סוער:

ירדנה בת ה-15 היא נערה פזיזה וקלת דעת. תקופה ארוכה היא נהגה 
לצלם בהסתר את חברותיה לכיתה בכל מיני מצבים מביכים. היא 
העלתה את התמונות, בצורה אנונימית כדי שלא יזהו אותה, לרשתות 
החברתיות השונות, עם סיפורים ורכילויות על הבנות, החברים שלהן 
ובני המשפחה שלהן. הדבר עורר תסיסה ופגע מאוד בבנות שלא ידעו 
מי עומדת מאחורי כל זה. לקראת יום הכיפורים תקפו את ירדנה רגשי 
חרטה על מה שעשתה. יום אחד היא נעמדה בוכייה לפני חברותיה 
לכיתה, סיפרה את כל מה שעשתה, וביקשה בדמעות סליחה מכולן.

בין הבנות התנהל דיון סוער האם לסלוח לה.

ו...מה 
דעתכם?

אם גם אתם נתקלתם בדילמה ו'התפלפלתם' עליה אתם מוזמנים לשתף אותנו ואולי 
 talmudisraeli@medison.co.il היא תתפרסם אצלנו בעלון. ניתן לשלוח למייל

תחת הנושא ״דילמה״  עם שם משפחה ועיר מגורים

7 דקות

היתר מכירה
אחת הדרכים להתיר לחקלאים לעבוד את 
האדמה בשנת השמיטה, היא באמצעות מכירת 
הקרקעות שלהם לנוכרי. קרקע של גוי אינה 
חייבת בשמיטה, וכך ניתן להמשיך לעבוד בה 
בשנה השביעית. כאשר התחדש היישוב היהודי 
בארץ ישראל, התירו רבנים רבים למכור את 
האדמות לגויים בצורה כזו, כדי לתמוך בחקלאות. 
רבים סומכים על היתר זה גם היום, אולם יש 

רבנים החולקים עליו.

מינהל החינוך הדתי
הפיקוח  על הוראת תלמוד ותושבע"פ

של מושג 

 -3760
בריאת
העולם

 -1812
אברהם 
אבינו

01948

בספירה
מבריאת העולם

לועזי
 )למיניינם(

2238

-1521
בנ״י במצרים

2448

-1311
יציאת 
מצרים

2448

מתן תורה

2883

 דוד
המלך

2934

חנוכת
 ביהמ“ק

ה-1

אפרים 
ומנשה

 שלמה
המלך

3340

-422
 חורבן ביהמ“ק
ה-1 וגלות בבל

34083828 3728388039304260

חורבן
ביהמ“ק ה-2

רבי הלל הזקן
עקיבא

רבי יהודה 
הנשיא

495
חתימת 
התלמוד

-352
הקמת

ביהמ“ק ה-2

 רוצים להצטרף למאות אלפי לומדי הדף היומי? 
להיות ממובילי לימוד הורים וילדים בקהילתכם או להעביר 

שיעור שבועי עם חומר איכותי? 

יש לנו פתרון בשבילכם! 'התלמוד הישראלי'- סוגיות מהדף היומי בעברית 
פשוטה להבנה, שאפשר ללמוד עם הילדים. כל קהילה שתצטרף, 

תקבל את העלון השבועי עפ"י הכמות הנצרכת בקהילתה בחינם עד פתח 
הבית! לרישום סרקו את הקוד.

בס"ד

חברותא

ייסוד ישיבת "מרכז הרב"
הישיבה המרכזית העולמית, המכונה ישיבת 
"מרכז הרב", נוסדה בשנת תרפ"ד על ידי הרב 
קוק. שאיפתו של הרב קוק הייתה שישיבה זו 
תצמיח גדולי תורה שיהיו בקיאים בכל תחומי 
היהדות וגם בחוכמות העולם. הישיבה הוקמה 
בבית הרב קוק בירושלים, שנבנה על ידי הנדיב 
הארי פישל. לימדו בה הרב הנזיר, הרב חרל"פ, 
הרב יצחק אריאלי ואחרים. בתחילה למדו בה 
כמה עשרות תלמידים, אך קשיים כלכליים מנעו 

ממנה להתרחב. 
תשכ"ה  בשנת 
הישיבה  עברה 
משה,  לקריית 
תשל"ה  ובשנת 
הנוכחי.  לבניין 
לומדים  כיום 
כ-600  בישיבה 
תלמידים, ורבנים 
וחשובים  רבים 

יצאו מתוכה.

מוכנות לסלוח.להשפלה של ממש, ולכן הן לא בתפוצה רחבה. זה גרם להן המרושעות שהתפרסמו התמונות המביכות והרכילויות להן נזק כבד מאוד על ידי חלק מהבנות טענו שנגרם מצד אחד:

 | מן ההסטוריה

הראי"ה קוק, מייסד 
וראש הישיבה 
)Wikipedia(



3 דקות
  | מי אני?

7 דקות

	 1.

הרב אברהם יצחק הכהן קוק זצ"ל, הרב הראשי  הראשון לארץ ישראל.
	 2.

ישיבת "מרכז הרב" בירושלים.
	 3.

 "אורות", "אורות הקודש", "אורות הראי"ה".
	 4.

הרב קוק כיהן כרב הראשי ליפו.

5727
ה'תשכ"ז

1967 
 מלחמת

ששת הימים

 5708
ה'תש"ח

 1948
 הקמת
המדינה

5778
ה'תשע"ח

2017 
 70 שנה
למדינה

70

5780
ה׳תש"פ

2019 
שנת סיום הש"ס 
ללומדי הדף היומי

5260

1500
העת

החדשה

 5323
ה'רמ"ח

רבי יוסף 
קארו

 5657
ה'תר"ך

 1897
הרצל

 5699
ה'תרצ"ט

1939
שואה

 5707
ה'תש"ז

 1947
 מלחמת

העצמאות

495
חתימת 
התלמוד

426046504900 48005258

רבי סעדיה 
גאון

הרמב"ם 1492רש״י
גירוש ספרד

510
ימי הביניים

תקופת הראשונים

התשכ"ט

1969
 הרב

אריה לוין

סרקו את הבר-קוד, היכנסו לערוץ היו-טיוב של 
התלמוד הישראלי ותוכלו לצפות בעולם שלם של 

סרטים בנושאים שונים ומגוונים, מרתקים ומעניינים

בס"ד

התבוננו היטב בציור וענו על השאלות הבאות: 

מי היא הדמות במרכז הציור ומה היה תפקידה הציבורי הבכיר?

איזו ישיבה הקימה הדמות הזו?

אילו ספרים, בין היתר, היא כתבה?

כיצד הדמות קשורה ליפו?

	1 המוסד הרבני העליון בישראל..

	2 הוקמה בשנת תרפ"א בחסות השלטון הבריטי..

	3 הראשונים שעמדו בראשה היו הרב אברהם יצחק הכהן קוק .
והרב יצחק מאיר.

	4 בסמכותה האחריות לתחום הנישואין והגירושין, בתי הדין .
הרבניים, הכשרות ועוד.

2

1

3

4

הרבנות הראשית לישראל



דַּף ט': סְחִיטָה בְּשַׁבַּת

חֲכָמִים תִּיקְּנוּ, שֶׁבְּשַׁבַּת אָסוּר לְטַלְטֵל בֶּגֶד שֶׁסְּפוּגִים בּוֹ מָיִם.

אִם תִּשְׁאֲלוּ: "מַדּוּעַ? הֲרֵי בֶּגֶד אֵינוֹ "מוּקְצֶה", וְגַם מַיִם אֵינָם "מוּקְצֶה", אָז מָה אִם 
עַכְשָׁיו הַמַּיִם נִמְצָאִים בְּתוֹךְ הַבֶּגֶד?".

הַתְּשׁוּבָה הִיא, שֶׁחֲכָמִים חָשְׁשׁוּ, שֶׁכְּשֶׁיָּזִיזוּ 
אֶת הַבֶּגֶד יִסְחֲטוּ מִמֶּנּוּ אֶת הַמָּיִם, ומִי שֶׁסּוֹחֵט 
בָּת  בְּשַׁבַּת  עוֹבֵר עַל אִיסּוּר מִן הַתּוֹרָה, כִּי בְּשַּׁ
אָסוּר לִסְחוֹט. לָכֵן קָבְעוּ חֲכָמִים: בְּשַׁבַּת אֵין 

מְזִיזִים בְּגָדִים רְטוּבִּים.

דַּף י': שׁוֹבָךְ שֶׁל יוֹנִים

כְּפִי שֶׁכְּבָר לָמַדְנוּ, אָסוּר לְהָזִיז בַּעֲלֵי חַיִּים בְּיוֹם טוֹב, כִּי הֵם "מוּקְצֶה". רַק בַּעֲלֵי חַיִּים 
שֶׁמְּיוֹעָדִים לִשְׁחִיטָה וְלַאֲכִילָה, אֵינָם "מוּקְצֶה", כִּי יֵשׁ לָהֶם שִׁימּוּשׁ, הֵם כְּמוֹ אוֹכֶל.

בְּדַף זֶה לוֹמְדִים, שֶׁבֵּית שַׁמַּאי אוֹמְרִים, שֶׁיֵּשׁ גּוֹזָלִים שֶׁנִּמְצָאִים בַּקֵּן שֶׁהֵם "מוּקְצֶה", 
מִפְּנֵי שֶׁאֵין רְגִילִים לֶאֱכוֹל אוֹתָם, וּכְדֵי שֶׁהֵם לֹא יִהְיוּ "מוּקְצֶה" צָרִיךְ בַּעַל הַגּוֹזָלִים 
לְהָרִים אוֹתָם בְּעֶרֶב יוֹם טוֹב וּלְהַגִּיד: "אֲנִי רוֹצֶה לֶאֱכוֹל אוֹתָם". אִם לֹא עָשָׂה כָּךְ, הֵם 

מוּקְצֶה וְאֵינָם נֶחְשָׁבִים אוֹכֶל.

דַּף ז': ,בֵּיצָה שֶׁנּוֹלְדָה בְיוֹם טוֹב

חֲזַ"ל אָמְרוּ שֶׁבֵּיצָה שֶׁנּוֹלְדָה בְּשַׁבַּת קוֹדֶשׁ אוֹ בְּיוֹם טוֹב - אָסוּר לֶאֱכוֹל אוֹתָהּ אֶלָּא 
בָּת אוֹ הֶחָג. לָכֵן, הַבֵּיצָה הִיא "מוּקְצֶה", כְּמוֹ  יִהְיֶה מוּתָּר לְאוֹכְלָהּ רַק אַחֲרֵי צֵאת הַשַּׁ
כָּל הַדְּבָרִים שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִשְׁתַּמֵּשׁ בָּהֶם בְּשַׁבָּת וּבְיוֹם טוֹב, וְאַף אָסוּר לְהָזִיז אוֹתָהּ.

דַּף ח': מִצְוַת כִּיסּוּי הַדָּם

מִצְוָה מִן הַתּוֹרָה, שֶׁאַחֲרֵי שֶׁשּוֹׁחֲטִים חַיָּה אוֹ עוֹף, צָרִיךְ לְכַסּוֹת בְּעָפָר אֶת הַדָּם שֶׁיּוֹצֵא 
חִיטָה. הַמִּצְוָה הִיא רַק עַל חַיָּה וָעוֹף, וְלֹא עַל בְּהֵמָה. מִמְּקוֹם הַשְּׁ

מַהִי חַיָּה? לְמָשָׁל, צְבִי, הוּא חַיָּה וְלֹא בְּהֵמָה. אֲבָל כֶּבֶשׂ, עֵז וּפָרָה - הֵם בְּהֵמָה וְלֹא חַיָּה.

הַ"כּוֹי" הוּא בַּעַל חַיִּים מְעַנְיֵן, שֶׁחֲז"ל הִסְתַּפְּקוּ אִם הוּא "בְּהֵמָה" אוֹ "חַיָּה", וְלָכֵן לֹא 
יָדְעוּ אִם צָרִיךְ לְכַסּוֹת אֶת הַדָּם שֶׁלּוֹ אַחֲרֵי שֶׁשּוֹׁחֲטִים אוֹתוֹ.

בִּגְלַל שֶׁלֹּא הִצְלִיחוּ לִקְבּוֹעַ אִם הַ"כּוֹי" הוּא חַיָּה אוֹ בְּהֵמָה, צָרִיךְ לְכַסּוֹת אֶת הַדָּם 
שֶׁלּוֹ, כִּי אוּלַי הוּא בְּהֵמָה, אֲבָל אִי אֶפְשָׁר לְבָרֵךְ עַל הַמִּצְוָה, כִּי אוּלַי הוּא חַיָּה, וְאֵין 

כָּאן מִצְוָה בִּכְלָל. כָּךְ לְפִי הַרַמְבַּ"ם בְּהִלְכוֹת שְׁחִיטָה.

בס"ד

1. האם מי ששוחט שור צריך לכסות את 
דמו?

2. מה צריך לעשות מי שרוצה לאכול 
אפרוחים ביום טוב?

3. איך אפשר לאכול בשר בלי למלוח אותו 
קודם?

סדר מועד | מַסֶּכֶת ביצה, דפים ז׳ - י״א

???שאלות השבוע

בחסות חברת 
Talmudisraeli@Medison.co.il

טל: 03-9250225 פקס: 03-9265608

מייסד ועורך: מאיר יעקבסון
מנהל חינוכי ועורך: אבי רט

תלמוד ישראלייו״ר חבר הנאמנים: רו״ח חיים פרייליכמן

בין הפותרים נכונה תיערך הגרלה שבועית* והזוכה בה 
יזכה בפרס איכותי. את התשובות יש לשלוח עד יום רביעי 

שלאחר השבת של אותו עלון עד השעה 14:00,  למייל 
talmudhagrala@medison.co.il יש לציין את מס' העלון 

עליו אתם עונים. *בפיקוח רואה חשבון

)תשובה: יום טוב שני של גלויות(

חידה!

דבר תורה
משה רבנו אומר ליהושע כי יגיעו ימים 
קשים בהם יפרו ישראל את הברית עם ה'. 
באותם ימים הקב"ה יסתיר פניו: "ואנוכי 
הסתר אסתיר פני ביום ההוא". מה משמעות 
המושג "הסתר אסתיר" ומדוע יש צורך 
בכפילות הלשון? רבי נחמן מברסלב מסביר 
כי בד"כ, גם במצבים רעים וקשים, יהודי 
מאמין ויודע שמאחורי הקלעים של התקופה 
הקשה, עומד ה' ושומר ומשגיח על כל מה 
שמתרחש. מצב שכזה מכונה "הסתר פנים" 
שכן המציאות קשה ומרה, והקב"ה מסתתר 
ומתחבא. אך לעיתים יש שבר גדול עוד יותר, 
שמולו גם האמונה שה' מסתתר מאחורי הכל 
- נעלמת. גם הידיעה שה' נמצא מאחור איננה 
קיימת, ונראה כאילו באמת "עזב אלוקים את 
הארץ". תקופה זו היא מצב בו ה' מסתתר 
בכפל כפליים - "הסתר אסתיר" - עד שאפילו 
את זה שהוא נמצא כאן ומסתתר אנחנו 
לא מקבלים. אבל אז צריך האדם להתחזק 
באמונה ולדעת - שאפילו בהסתרה שבתוך 

ההסתרה - גם שם נמצא ה'. 

דַּף י"א: דִּינֵי "מְלִיחָה"

הַתּוֹרָה אוֹסֶרֶת לֶאֱכוֹל דָּם שֶׁל בַּעֲלֵי חַיִּים.

ל בָּשָׂר וְלֶאֱכוֹל  אִם כָּךְ, כֵּיצַד אֶפְשָׁר לְבַשֵּׁ
אוֹתוֹ? הֲרֵי בְּתוֹךְ הַבָּשָׂר יֵשׁ דָּם רַב!

לָכֵן, אַחֲרֵי שֶׁשּוֹׁחֲטִים אֶת הַבְּהֵמָה, מוֹלְחִים אֶת 
הַבָּשָׂר כִּי הַמֶּלַח שׁוֹאֵב אֶת כָּל הַדָּם מֵהַבָּשָׂר 
ומוֹצִיא אֶת הַדָּם הַחוּצָה. מִּי שֶׁצּוֹלֶה אֶת הַבָּשָׂר 

עַל הָאֵשׁ, אֵינוֹ צָרִיךְ לִמְלוֹחַ אוֹתוֹ לִפְנֵי כֵן, כִּי גַם הַצְּלִיָּה מוֹצִיאָה אֶת כָּל הַדָּם.

זהו את המושג הבא:

הוא לא לילה, לא רע, לא ראשון

ולא של ארץ ישראל.

מה זה?


